
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 1° Affari Generali e Segreteria 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  137 Registro di Settore del 13-09-2019  

N°  338 Registro Generale del 13-09-2019 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: GARA PUBBLICA CON PROCEDURA TELEMATICA APERTA TRAMITE 

MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP SPA PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA . ANNI SCOLASTICI 2019/2020-
2020/2021. RETTIFICA ERRORI MATERIALI/REFUSI. CIG: 8008276E67  

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 13-09-2019, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



GARA PUBBLICA CON PROCEDURA TELEMATICA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 60 E 95 DEL D. 
LGS. 18 APRILE 2016 N. 50 E SS.MM.II. TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DI CONSIP SPA PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA . ANNI SCOLASTICI 2019/2020-
2020/2021. RETTIFICA ERRORI MATERIALI/REFUSI. CIG: 8008276E67 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

 il vigente Statuto Comunale; 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 il decreto sindacale n. 21 del 31/07/2019 di attribuzione della responsabilità del Settore AA.GG. 
e Servizi al Cittadino; 

Dato atto, ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e di 
quanto previsto dal vigente Regolamento dei controlli interni, che, nella fase preventiva di formazione 
del presente atto, se ne attesta anche la legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa non sussistendo, altresì, salvo situazioni di cui allo stato vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale R.G. n. 315 del 14/08/2019 con la quale si 
disponeva di indire la gara pubblica con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016, per 

l’affidamento del servizio di refezione scolastica - codice cig. 8008276E67 – stabilendo, tra l’altro, il 

valore stimato appalto: € 96.100,00 di cui oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 100,00 oltre 

Iva. L'importo unitario del pasto da porre a base di gara è fissato in € 4,00 al netto di IVA per un numero 

presunto di 12.000 pasti annui (rif. 150 giorni per anno scolastico x circa 80 utenti giornalieri), durata 
appalto: due anni scolastici 2019/2020-2020/2021 con previsione di una proroga per il tempo 
strettamente necessario ex art. 106 coma 11 dlgs 50/2016, le modalità di espletamento procedura 
interamente gestita con il sistema telematico  MePA  di Consip S.p.A. e verrà dato avvio alla stessa 
mediante RDO aperta a tutti gli operatori economici iscritti nell’ambito della categoria “Alimenti, 
ristorazione e buoni pasto – Categoria Ristorazione scolastica”,oltre che di approvare gli schemi di 
Bando di Gara, Disciplinare di Gara (norme integrative al Bando) e  relativi allegati e lo schema di 
contratto - dando atto che della documentazione di gara facevano parte anche il progetto di 
servizio/relazione tecnico - illustrativa ex comma 15 art. 23 d. lgs. n. 50/2016,il Duvri ed il capitolato 
speciale d’appalto approvati con delibera della commissione straordinaria n. 91 del 25/07/2019; 

Considerato che il Bando di gara di che trattasi è stato pubblicato sulla GURI n. 101 del 28/08/2019 e 
la relativa RDO n. 2376549 pubblicata sulla piattaforma telematica www.acquistiinretepa.it categoria 
Servizi “alimenti, ristorazione e buoni pasto – categoria ristorazione scolastica” in pari data 

28/08/2019, oltre che sul sito istituzionale  ed all’albo pretorio on line dell’Ente; 

Considerato che, all’interno del disciplinare di gara (norme integrative al Bando),sono stati rinvenuti 

alcuni errori materiali/refusi al PUNTO 16 (CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE) che occorre rettificare 
in autotutela. In particolare, trattasi del PUNTO 16.1 (criteri di valutazione dell'offerta tecnica): per il 
criterio n. 2 "azioni per la salvaguardia della "green economy" ex art. 34 dlgs 50/2016 e ss.mm.ii." con 
punteggio max 10, è da intendersi che al sub criterio 2.a. (utilizzo di piatti/vassoi/posate e bicchieri 
monouso in materiale biodegradabile/compostabile) e 2.c. (utilizzo di bottigliette d'acqua in materiale 
biodegradabile/compostabile) sia da assegnare un sub punteggio rispettivamente pari a 5 (e non 3 come 
erroneamente indicato) per un totale di 10 punti laddove il concorrente proponga entrambe le soluzioni; 
inoltre,al PUNTO 16.3 (metodo di attribuzione del coefficiente per il calcolo dell’offerta economica): la 

formula a cui fare riferimento con relativo dettaglio è la prima scritta in neretto, il linea con quanto 
indicato al primo paragrafo del medesimo punto. La successiva specificazione della formula è da 
intendersi mero refuso e,pertanto,viene depennata.  



Precisato, pertanto, che per l’effetto di quanto sopra, il disciplinare di gara (norme integrative al Bando) 
approvato con la determinazione di indizione gara R.G. n. 315 del 14/08/2019 viene rettificato per la 
sola parte relativa innanzi indicata, ferma restando ogni altra disposizione contenuta negli atti di gara; il 
termine di scadenza delle offerte era stato inizialmente fissato il giorno 16/09/2019 ore 10:00 e, per 
l’effetto di quanto sopra, si ritiene disporre il differimento del termine di ricezione delle offerte al giorno 

18 Settembre 2019 ore 10:00; conseguentemente, viene posticipata anche la prima seduta dal 
16/09/2019 ore 10:00 al 18/09/2019 ore 12:00 ed il termine per la richiesta chiarimenti a lunedì 16 
settembre 2019 ore 12:00; 

Visti il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;il DPR 5 ottobre 2010 n. 207 per le parti attualmente in vigore; 
l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 in tema di funzioni e responsabilità della dirigenza;  

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. DI RETTIFICARE, in autotutela, gli errori materiali/refusi presenti nel disciplinare di gara 
(norme integrative al Bando) della gara pubblica con procedura telematica aperta ai sensi dell’art. 

60 del d.Lgs. n. 50/2016 di cui alla RDO MEPA n.2376549  del 28/08/2019 per l’affidamento del 

servizio di refezione scolastica per due anni scolastici 2019/2020-2020/2021  - codice cig. 
8008276E67 pubblicata sulla GURI n. 101 del 28/08/2019,come di seguito indicato: PUNTO 16 
(CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE) del disciplinare di gara (norme integrative al Bando) con 
riferimento al PUNTO 16.1 (criteri di valutazione dell'offerta tecnica): per il criterio n. 2 "azioni 
per la salvaguardia della "green economy" ex art. 34 dlgs 50/2016 e ss.mm.ii." con punteggio 
max 10, è da intendersi che al sub criterio 2.a. (utilizzo di piatti/vassoi/posate e bicchieri monouso 
in materiale biodegradabile/compostabile) e 2.c. (utilizzo di bottigliette d'acqua in materiale 
biodegradabile/compostabile) sia da assegnare un sub punteggio rispettivamente pari a 5 (e non 3 
come erroneamente indicato) per un totale di 10 punti laddove il concorrente proponga entrambe 
le soluzioni; inoltre con riferimento al PUNTO 16.3 (metodo di attribuzione del coefficiente per il 
calcolo dell’offerta economica): la formula a cui fare riferimento con relativo dettaglio è la prima 
scritta in neretto, il linea con quanto indicato al primo paragrafo del medesimo punto. La 
successiva specificazione della formula è da intendersi mero refuso e, pertanto,viene depennata; 
ogni altra disposizione dei documenti di gara è da  intendersi confermata;  

2. DI DARE ATTO che il termine di scadenza delle offerte era stato inizialmente fissato il giorno 
16/09/2019 ore 10:00 e, per l’effetto di quanto sopra, si ritiene disporre il differimento del termine 

di ricezione delle offerte al giorno 18 Settembre 2019 ore 10:00; conseguentemente, viene 
posticipata anche la prima seduta dal 16/09/2019 ore 10:00 al 18/09/2019 ore 12:00 ed il termine 
per la richiesta chiarimenti a lunedì 16 settembre 2019 ore 12:00; 

3. DI APPROVARE il disciplinare di gara (norme integrative al Bando),per come rettificato con il 
presente atto, che qui si intende integralmente richiamato ancorchè non materialmente allegato; 

4. DI PRECISARE che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

5. DI DARE apposita comunicazione del presente provvedimento all’interno della piattaforma 

telematica www.acquistiinretepa.it RDO n. 2376549 del 28/08/2019 nonché sul sito istituzionale 
dell’Ente provvedendo alla pubblicazione del disciplinare di gara (norme integrative al Bando) 
rettificato; 

6. DI TRASMETTERE il provvedimento all’Ufficio segreteria per le pubblicazioni di rito. 
 

        

http://www.acquistiinretepa.it/


N.  338  Registro generale del 13-09-2019 – N. 137  Registro del servizio  - Settore  1° Affari Generali e Segreteria 
Oggetto:  GARA PUBBLICA CON PROCEDURA TELEMATICA APERTA TRAMITE MERCATO 
ELETTRONICO DI CONSIP SPA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA . 

ANNI SCOLASTICI 2019/2020-2020/2021. RETTIFICA ERRORI MATERIALI/REFUSI. CIG: 8008276E67 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.sa Mirella Rosaria GUIDA 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          13-09-2019          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 13-09-2019 
 
 

Il Messo Comunale                Il Segretario Comunale 
        F.to Dott. Giuseppe RIZZO 

___________________________                  
 
 

 


